
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 23.11.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.377/2021 

pentru modificarea H.C.L. nr. 141/2019 privind aprobarea depunerii spre finanţare şi angajării 

cheltuielilor de la bugetul local pentru proiectul „Extinderea şi dotarea ambulatoriului integrat al 

Spitalului de Pneumoftiziologie Dr. Nicolae Ruşdea Baia Mare” SMIS 124182 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 17 NOIEMBRIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

425/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.425/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 425/2021 al Direcţiei Proiecte; 

•  Avizul CTE nr. 8 din 08 septembrie 2021 obținut pentru Studiul de fezebilitate nr. 03/2018 

revizuit în iunie 2021 pentru obiectivul de investiție „Extinderea şi dotarea ambulatoriului 

integrat al Spitalului de Pneumoftiziologie Dr. Nicolae Ruşdea Baia Mare” cod SMIS 124182; 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 141/2019 privind aprobarea depunerii 

spre finanţare şi angajării cheltuielilor de la bugetul local pentru proiectul  „Extinderea şi 

dotarea ambulatoriului integrat al Spitalului de Pneumoftiziologie Dr. Nicolae Ruşdea Baia 

Mare” SMIS 124182; 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 395/04.07.2018 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice în faza Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiții 

„Extinderea și dotarea  ambulatoriului  integrat al Spitalului de Pneumoftiziologie Dr. Nicolae 

Rușdea Baia Mare”; 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 277/30.09.2021 pentru modificarea 

H.C.L. nr. 395/04.07.2018. 

 

Având în vedere : 

• Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 

2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare 

rurală şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a Regulamentului  

(CE) nr. 1080/2006; 

• Hotărârea de Guvern nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în 

cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, fondul social 

european şi fondul de coeziune 2014-2020; 

• Programul Operaţional Regional 2014 – 2020 Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii 

sanitare şi sociale, Prioritatea de investiţii 8.1, Obiectiv specific 8.1 - Creşterea accesibilităţii 

serviciilor de sănătate, comunitare şi a celor de nivel secundar, în special pentru zonele 

sărace şi izolate, Operaţiunea A - Ambulatorii; 

• Ghidul solicitantului – Condiţii generale de accesare a fondurilor în cadrul POR 2014 -2020 (cu 

modificările şi completările ulterioare); 

• Ghidul Solicitantului – Condiţíi specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de 

proiecte cu titlul P.O.R/2018/8/8.1/8.1.A/1/7 regiuni - cod apel POR/266/8; 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 23.11.2021  

• Art.129, alin. 1, alin. 2, litera b), alin. 4, alin. 14, din Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificări şi completări, 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I  Se aprobă modificarea art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 141/2019, care va avea 

următorul conținut: 

 

„Art.2 Se aprobă valoarea totală a proiectului „Extinderea şi dotarea ambulatoriului integrat al 

Spitalului de Pneumoftiziologie Dr. Nicolae Ruşdea Baia Mare”, în cuantum de 19.346.017,02 lei 

(inclusiv TVA), din care valoarea totală eligibilă 10.688.586,95 lei (inclusiv TVA) şi valoarea totală 

neeligibilă de 8.657.430,07 lei (inclusiv TVA).” 

 

Art.II  Se aprobă modificarea art. 3 din Hotărîârea Consiliului Local nr. 141/2019, care va avea 

următorul conținut: 

 

„Art. 3 Se aprobă angajarea finanţării de la bugetul local a proiectului „Extinderea şi dotarea 

ambulatoriului integrat al Spitalului de Pneumoftiziologie Dr. Nicolae Ruşdea Baia Mare ”, pentru: 

 

    - Contribuţia de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 213.771,74 lei (inclusiv 

TVA); 

   - Cheltuielile totale neeligibile ale proiectului, în valoare de 8.657.430,07 lei (inclusiv TVA).”  

 

Art. III  Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local nr. 141/2019 rămân neschimbate.  

 

Art. IV  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Proiecte, 

Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare.  

 
Art. V  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția Juridică; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 Crișan Romeo                                                                        Contrasemnat pentru legalitate   

 Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                 Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


